

za „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2.—. Za odnośnienie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRE.

za „Głos Narodu“ wynosi w prowincji: miesięcznie kor. 2.70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły 12 hal.  
Numer niedzielny ilustrowany 16 h.

Nr. 264

Kraków, Niedziela dnia 27 Września 1903

Rok XI.

## Od Administracji.

Z nowym kwartałem upraszamy Szan. Prenumeratorów o rychłe nadesłanie prenumeraty, która wynosi w miejscu kwartalnie z odnośnieniem 7 kor. 20 hal., bez odnośnienia 6 kor.; na prowincji kwartalnie 8 kor. 10 h., miesięcznie 2 k. 70 h.

Nowo przystępujący Prenumeratorowie mogą otrzymać bezpłatnie początki powieści: „Juan Misericordia“.

„Teraz i zawsze“, powieść z włoskiego,

Werytusa: „Potomek Wallensterna“,

Conan Doyle: „W sęplich szponach“, 60 hal.

Jana Mieroszwicza: „Zięć firmy L. Feinband et Comp.“, powieść ukończona, 80 h.

„Milioner w opałach“, 60 h., a powieść Józefa Rogosza: „W obronie prawdy“ za dopłatą 1 kor. dwa tomy.

33 numerów ilustrowanego „Głosu Narodu“ z rozpoczętą powieścią sensacyjną „Hotel Babilon“ i ukończoną powieścią „Tajemnica Baskerville'ów“ za dopłatą 2 kor.

Na przesyłkę pocztową prosimy dołączyć 60 h.

Od 1 lipca wydaje „Głos Narodu“ specjalny tygodniowy „Dodatek Zakopiański“.

## Rząd i parlament.

Wzmagające się trudności ogólnego położenia, wymagają ogromnego skupienia tych wszystkich czynników, dla których utrzymanie jedności i powagi państwa jest warunkiem bytu. Nakazem dobrze zrozumianego własnego interesu potrzeba polityczną, a nawet moralną.

Parlament był dotychczas — wbrew swemu przeznaczeniu, tym fermentem, który najdzielniej dopomagał do rozkładu monarchji, do osłabienia jej zwartości, do rozbicia na wewnątrz i utraty powagi na zewnątrz. Nie ulega również wątpliwości, że główną przyczyną tego smutnego stanu było nieprzejednane stanowisko, zajęte przez stronnictwa niemieckie w sprawach narodowych. I pod tym względem można mieć tylko dwa zapatrywania: albo Niemcy — a raczej taktycy niemieccy, którzy potrafili narzucić się na przywódców niemieckiego społeczeństwa, dają świadomie do upadku Austrii, a raczej do poddania jej pod hegemonję niemieckiego cesarstwa — albo utracili całkowicie zmysł polityczny i porwani bystrym prądem szowinistycznej agitacji, którą sami rozniecili, postępują bez planu i bez myśli, powodowani jedynie trwogą o utratę mandatów i popularności. — W pierwszym wypadku przedstawiają oni niebezpieczny żywioł antypaństwowy, który należy zwal-

czyć wszystkimi środkami, w jakie państwo jest uzbrojone, nie oglądając się na chwilowy nastrój zbalamuconego niemieckiego mieszczaństwa, — w drugim, trzeba dążyć do zastąpienia obecnych przywódców, zdeprawowanych i nieudolnych przez siły nowe, nie zdemoralizowane w ciągłym współzawodnictwie osobistych ambicji, niezużyte w pogoni za poklaskiem tłumów, — i umiejące głębiej patrzeć w przyszłość.

Skoro parlament, skoro stronnictwa niemieckie stanowią jeszcze zawsze w nim większość, — nie umieją wznieść się do wysokości swego zadania, jest obowiązkiem rządu wystąpić z czynną inicjatywą, ująć w swoje ręce chwilowy ster spraw państwowych, wytworzyć program działania, i odwołując się do zdrowego instynktu społeczeństw, szukać w nich pomocy przeciwko parlamentarnej anarchji i bezradności.

Gabinet obecny nie rozumiał tego obowiązku i ograniczał się dotychczas do mniej lub więcej zręcznego lawirowania wśród stronnictw, do mniej lub więcej wymownej frazeologii, a zastępując politykę przez intrygę, do rządzenia przy pomocy nie dość jasnych zakulisowych kombinacji, w których główną rolę odgrywało schlebianie zabiegami i pożądlivościami klik i jednostek. Taka metoda może wystarczyć na krótką metę, mogła być stosowana w epoce, kiedy ludzie naczelni trzymali się hasła „après nous le déluge“, ale nigdy nie wystarczy tam, gdzie chodzi o uratowanie nadwężonej budowy państwowej, o zrządzenie zwartych podwalin na przyszłość, o wyprowadzenie państwa z ponurego chaosu narodowych i społecznych zakłóceń.

Czy dr Körber zrozumie położenie, czy zdaje sobie sprawę z odpowiedzialności, jaka na nim ciąży, czy ma jaki szerszy program do którego urzeczywistnienia dąży, czy wreszcie posiada on warunki na męża stanu takiego, jakiego potrzebuje chwila przełomowa, — nie myślimy rozstrzygać, — ale możemy stwierdzić, że dotychczasowa jego polityka, szukająca systematycznie oparcia o stronnictwa niemieckie bez wyboru, od wszechniemców do socjalistów, składała się z całego łańcucha błędów czy złudzeń i wytworzyła sytuację prawie bez wyjścia. Toteż jeżeli nie sądzimy, aby obecny parlament rozbity i zdemoralizowany zdołał odrodzić się i uzyskać siły żywotne, to z równym prawem wolno nam mniemać, że i gabinet teraźniejszy nie zdziała już nie ponadto, co zrobił dotychczas.

Czy nie należałoby zatem spróbować radykalnego środka i oczyszczając gruntownie atmosferę, postawić nowy rząd wobec nowego parlamentu?

## Do broni!

Do broni! — Takie hasło rozbrzmiewa coraz szerzej i coraz głośniej po całym kraju. I hasło to znajduje chętny posłuch u wszystkich. Wszystkie obozy, wszystkie warstwy społeczne naszego kraju zrozumiły, że chcąc raz silnie stanąć na nogach, trzeba rozpocząć walkę z przemysłem obcym, kraj nasz zalewającym, trzeba wypędzić z kraju tego nie proszonego gospodarza, który rozpanoszył się u nas i dzisiaj prawa nam chce dyktować.

Powód do walki zaciętej, która się rozpoczęła, dała, jak wiadomo, sprawa cukrowa.

Sejm na swym posiedzeniu w dniu 19 b. m. uchwaleniem znanej rezolucji do rządu w sprawie cukrowej dał wyraz obecnemu nastrójowi całego kraju, a dyskusja w tej sprawie przeprowadzona, w której wszystkie stronnictwa z rzadką w naszym Sejmie zgodą i naciskiem uznały ważność chwili, świadczy zarazem, że tu nie rozchodzi się o dobro akcjonariuszów fabryki przeworskiej, ale, że tu rozpoczęła się walka ekonomiczna wrogich społeczeństw na śmierć i życie, że ta walka jest niemal decydującą dla rozwoju i przyszłości naszego przemysłu wogóle.

Z rozpoczęciem zaś walki na jednym punkcie, t. j. o cukier krajowy, trzeba ją było ko-

niecznie rozpocząć i na innych punktach, t. j. i o inne wyroby krajowe. Odczuto to i zrozumiano powszechnie.

Stąd też pochodzi, że z inicjatywy prywatnej, z inicjatywy ludzi dobrej woli poczęły po kraju kursować deklaracje, w których podpisujący je zobowiązują się nie kupować innego cukru, jak jeno przeworski. Budził się ruch i jest nadzieja, że to nie będzie chwilowy zapal, po którym powróci dawna apatia. Potrzeba nam tylko wyrozumienia jednych dla drugich. Potrzeba, aby ogół zrozumiał, że przemysłowiec nasz nie może, ogólnie biorąc, produkować towary w takiej jakości i w takiej cenie, jak to czynią bogate firmy obce; potrzeba wszelako z drugiej strony, aby przemysłowiec starał się odpowiedzieć wymaganiom swych odbiorców; potrzeba wreszcie, aby kupiec nie ganił towaru krajowego lub wyrażał się o nim z lekceważeniem, dlatego jedynie, że on żądanego towaru nie ma, dlatego, że ma u siebie produkt obcy, bo fabrykant niemiecki daje mu dogodniejsze warunki spłaty, aniżeli przemysłowiec krajowy.

Potrzebną nam jest koniecznie organizacja, któraby umożliwiła obronę przemysłu krajowego. Taką też organizację przeprowadza „Biuro reklamy i rozpowszechniania wyrobów krajowych“, utworzone przy „Centralnym Związku galicyjskiego przemysłu fabrycznego we Lwowie“.

Z inicjatywy Biura zwołują się wiece we wszystkich miastach i zakładają towarzystwa pomocy przemysłowej.

W przeciągu kilku miesięcy nie będzie miast, w któreby się wiece takie nie odbyły, a miejmy nadzieję, że w każdym z tych miast powstaną także wyżej wspomniane towarzystwa. Towarzystwa te będą miały na celu informowanie ogółu miejscowego o tem, co się w kraju wyrabia, dalej urządzenie lokalnych wystaw wyrobów krajowych, wreszcie ogłaszanie tych firm kupieckich, które wyroby krajowe mają na sprzedaż. Prócz tego będą nakłaniały do dawania pierwszeństwa wyrobom krajowym przed obcymi. Materiał informacyjny będą czerpały z Biura centralnego.

Z przebiegu rezultatu wieców, które się już odbyły, jak i z wielkiego zainteresowania się temi, które w najbliższych dniach odbyć się mają można śmiało wnosić, żeśmy do boju z wrogiem i chętni i gotowi, i że nam żołnierza nie zabraknie, a więc „sursum corda!“

## Czas wam, panowie, ustąpić.

Rezolucja Placka. — Kompromis. — Roia Skena. — Radykalizm czeszy. — Zdekoncertowanie Polaków. — Współwinn.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Posiedzenie piątkowe Izby poselskiej rozpoczęło od głosowania nad nagłością wniosku posła młodocześnieckiego Placka, który się domagał od rządu natychmiastowego uwolnienia z służby żołnierzy trzeciego roku bez względu, czy Izba uchwali kontyngent rekrutów.

Koło polskie w środę popleszyło się nieopatrznie. Ekscelencja Dawid Abrahamowicz z upoważnienia komisji parlamentarnej oświadczył, iż Koło będzie głosowało przeciwko rezolucji Placka. W piątek to samo Koło i ten sam poseł Dawid Abrahamowicz głosowali za rezolucją Placka. Ową konikową politykę Koła maluje najlepiej rozmowa dwóch posłów polskich:

— Panie kolego — pyta pierwszy — jak będziemy głosowali?

— Rozumie się, że za rezolucją Placka.

— Dlaczego?

— No, po prostu dlatego, że w środę oświadczyliśmy się przeciwko tej rezolucji.

Nagłość rezolucji Placka przyjęła Izba większością dwóch trzecich głosów. Tylko stronn-





















# W SPRAWIE PRZEMYSŁU KRAJOWEGO

(Kilka uwag na czasie).

W ślad za ogłoszoną przezemnie odezwą „*Ratujmy kraj od ekonomicznego upadku!*“ — odezwały się tu i ówdzie również głosy prasy, a jeden z najpoczytniejszych dzienników w kraju, te znamienne wypisał słowa:

„Sprawa podniesienia przemysłu krajowego zainteresowała nadto nasz ogół, by wreszcie nie poznano i nie zrozumiano, żeśmy dość światli i silni, dość dobrzy synowie Ojczyzny, abyśmy cokolwiekby kupując, nie zapytali o *pochozenie towaru* lub nie dbali o to, by wyrabiano go w kraju, *by kupowano tylko towar krajowy!*“

Wypowiedziano też u nas dawno zdanie:

„Zdobycie rynku a więc rozwój przemysłu krajowego, jest jednym z najważniejszych postulatów naszego odrodzenia narodowego!“

„Jest więc rzeczą obywateli kraju — pisze w dalszym ciągu wspomniany organ opinii — by słowa rzucone poprzód jako *hasło*, obecnie w czyn przemienili. A do tego czynu nie potrzeba nic więcej, tylko *dobrej woli*, bo że miłość kraju i Ojczyzny z której dobra wola płynie — mają wszyscy, o tem nie wątpimy!

*„Niech więc dobrą wolę okażą kupcy nasi, bojkotując towary obce.*

*Niech dobrą wolę okażą kupujący, domagając się wyłącznie wyrobów swojskich.*

*Niech potrzebę i znaczenie krajowego przemysłu budzą i wskazują nauczyciele i inne do tego powołane osoby.*

*Niech kapitaliści, bogatsi ziemianie i mieszcianie ośmielą swoje nieproduktywnie leżące kapitały do większych przemysłowych przedsięwzięć.*

*Niech się ruch ogólny na polu inicjatywy rozszerzy, a rychło napływ obcy sam ustąpi, kraj się ekonomicznie wzmocni i wzbogaci.*

*Niech każdy do wszelkiej pracy — zmierzającej do dobrobytu i odrodzenia naszej Ojczyzny, przystępuje z wiarą i z wielkim zasobem wytrwałości a uczciwość i sumienne spełnianie obowiązków — są również czynnikami niezbędnymi.“*

I jak widzę *hasło* rzucone przezemnie w odezwie „*Ratujmy kraj od ekonomicznego upadku!*“ znalazło swój *odzew* nietylko w prasie narodowej, nietylko w teorii, ale dzięki Bogu już poniekąd i w *praktyce!* Widzę, że w społeczeństwie naszym, rzucone słowa uczciwe a niosące ze sobą prawdę życiową, nie padają na grunt opoczysty.

Z prawdziwym też wzruszeniem zaznaczyć mi wypada, że ostatnimi czasy, nietylko wyroby mojej fabryki „Noris” zyskały większy zbył w naszym kraju, ale z dniem każdym spostrzegam, że przemysł krajowy, cała niemal *wytwórczość rodzima* coraz bardziej zyskuje u Ogółu polskiego *na wartości*.

Jestto niezbitym dowodem, że pojęcie o ratowaniu kraju od ekonomicznego upadku żyje w nas, — że rozumieć zaczynamy: iż tylko zasada samopomocy narodowej pielęgnowana przez nas gorliwie i nieustannie — jest w stanie dźwignąć nas z zależności i niewoli ekonomicznej, w jakiej jeszcze do dziś dnia kraj nasz się znajduje.

Widzę jasno — jak uprzedzenie nasze do wyrobów swojskich — już... już łamć się zaczyna.

A więc *Sursum corda! W górę serca!...*

Przy sposobności wyrażonych powyżej kilku słów serdecznej radości, z powodu budzącego się w nas poczucia samoobrony przed zakusami obcych nam żywiołów i poczucia samopomocy na polu popierania wyrobów przemysłu ojczyzno — mam zaszczyt złożyć niniejszem serdeczne podziękowanie Tym Wszystkim, którzy między innymi, również i moje wyroby fabryczne otaczają szczerą życzliwością i nie szczędzą coraz większego uznania dla usiłowań moich na polu rodzimej wytwórczości.

Mag. farm. WŁADYSŁAW BEŁDOWSKI,  
właściciel Zakładu przemysłowego „Noris” w Krakowie.





## Obiady i kolacje

zdrowe, smaczne, a tanie oraz doskonałe

## PIWO OSTRAWSKIE

poleca

Restauracja Fr. Gwoździwiecza  
ulica Floryjańska L. 31. 2506 1 1

## Słódko o nowym wynalazku

ważnym dla palących papierosy.

Zastosowanie wiedzy w życiu praktycznym wydało już niejednokrotnie zdumiewające rezultaty, przyniosło wiele pożytku Ogółowi.

Dziś higiena święci prawie na każdym kroku tryumfy, zrozumiałem więc jest, że i fabrykacy tutek cygaretowych — czyni postępy w tym kierunku, lecz nie wszędzie i nie zawsze z dodatnim rezultatem.

Moje wieloletnie próby upodstawione nauką i fachowym doświadczeniem, uwieńczone zostały ostatnimi czasy zdumiewającym skutkiem. Udało mi się bowiem dojść drogą badań chemicznych do preparatu znanego już dziś prawie wszędzie, — który nosi nazwę

## „SALVESOL“.

2499

Jestto wata chemiczna, mająca tak wiele pożądaną dla palących papierosy własność, że aby mnie nie posądzono o czczą przechwałkę — biorę sobie za zaszczyt powołać się na następujące, otrzymane w ostatnich czasach

### UZNANIE:

W. P. Mr. farm. W. Beldowski — Kraków.

Z przyjemnością donoszę W Panu, że od czasu jak używam Pańskiej waty „SALVESOL“ nie doznaję przykrych objawów, które mi dokuczały skutkiem palenia tytoniu. — W obec tego upraszam o nadesłanie mi za pobraniem pocztowem kilo waty „SALVESOL“.

Z w. p. prof. Dr Antoni Mars.

Lwów, dnia 2 Maja 1903 r.

Zwracając uwagę P. T. Ogółu na powyższe uznanie, jakim za wynalazek mój ze strony tak wiele poważnej i kompetentnej zaszczycony zostałem, czynię to głównie i jedynie w interesie zdrowia P. T. palących papierosy i tytoni w ogóle.

Mr. farm. WŁ. BELDOWSKI.

Fabryka „Noris“ Wł. Beldowskiego w Krakowie

poleca:

1.000 sztuk tutek „Noris“ ze Salvesolem . . . . . K. 2-80  
1 pakietek waty Salvesol . . . . . „ — 60

## Kopaczki do kartofli

Amerykańskie

## Beczkowozy do skrapiania pól gnojówką.

Parniki Ventzkiego, Wiatraki Kühnego, młynki tryery, Sieczkarnie, Szarpacze, Buraczarki, Srotowniki, Gniotowniki. 2488 1 1

## Dom dla Ziemiaków

Lwów, Jagiellońska 15. — Kraków, Szewska 2.



Z Magazynu Juliusza Groszego w Krakowie.

Największy zbył Herbaty w kraju.

Gdzie niema proszę pisać wprost. 2275 2 0

1/4 funtowa paczka: 1 k., 1 k. 20, 1-40, 1-60 i wyżej.

Indo-Ceylonska doskonała: 1 k. 80 i 1 k. 70.

Okrąbki: 70 h. 80 h., 1 k. 1 k. 20.

Wszystko Ważne Netto funt słowy czyli 500 gramów nie zaś 420 gr Wagi rosyjskiej o 20% mniejszej

Proszę wszędzie i zawsze żądać Herbatę Monopol z Rączką.

GŁÓWNA WYGRANA 50.000 koron.

## Loterya kolejowa „FLUGRAD“

Łączna ilość wygranych 9999. 2291 6 0

Wszystkie wygrane wypłaca się za potrąceniem 10% w gotówce.

## Cena Losu i Korona

6 losów 5 kor. 50 hal., 11 losów tylko 10 kor.

Losy mają tekst polski. Dwa dni po ciągnięciu otrzymuje kupujący wykaz ciągnięcia pocztą bezpłatnie.

Ciągnięcie nieodwołalnie 5 grudnia 1903 r.

Losy są do uzbycia: w kantorach wymiany, biurach loteryjnych, trafikach i t. d. lub w Kantorze wymiany

Braci Eibenschütz w Krakowie, Rynek główny L. 5.

## Zakład artystyczno-fotograficzny

# JÓZEFA SEBALDA

w Krakowie, ulica Kolejowa L. 3.

Otwarty codziennie od godziny 9-tej rano do 6-tej wieczór

W niedziele i święta 9-tej 1-szej w południe.

2529

## ZMIANA LOKALU.

Renomowany Zakład krawiecki Antoniego Zaremby przeniesiony został na ulicę Sławkowską róg ulicy św. Tomasza (naprzeciw Grand hotelu i Saskiego) i prowadzony odtąd będzie przez wspólników Antoniego Zaremby i Franc. Pękale, absolwenta c. k. Muzeum technologicznego w Wiedniu pod firmą

# ANTONI ZAREMBA i FR. PEKALA.

Zakład obecnie rozszerzony i urządzony na europejską stopę, mając na swoim czele jako firmantów, a więc znane teoretycznie i praktycznie wykształcone siły, może zadowolić najwybredniejsze wymagania, wykonanie bowiem opiera się na paryskich i angielskich żurnalach w każdym sezonie i daje gwarancję, że P. T. Publiczność rozsmakowana nawet na zagranicznych wzorach, już po pierwszej próbie nieklamane uznanie zakładowi niewątpliwie wyrazi.

Na składzie wielki wybór materiałów krajowych i zagranicznych.

Polecając się łaskawym względem Szan. P. T. Publiczności, zostajemy z wysokim poważaniem.

2497 2 5

Ant. Zaremba i Fr. Pękala.

## Panny

kształcające się, znajdują wygodne pomieszczenie od 1 go października 1903 r. u inteligentnej wdowy z dobrej rodziny, zapewniającej jak najtroskliwszą opiekę i dobrą domową kuchnię

Zgłoszenia przyjmują: Kraków, ulica Garbarska L. 13, I-sze piętro, drzwi na lewo w korytarzu, a od października ulica Stachowskiego L. 5, I ptr. drzwi na prawo. 2204 9 0

## Do sprzedania

meble do jadalni i sypialni kompletnie nowe,

ozdobnie olejno malowane, nadzwyczaj trwale wykonane, nadające się specjalnie dla zamożniejszych obywateli, mieszkających na parterze.

Wiadomość: Półwie Zwierzynieckie L. 20 w restauracji. 2210

## „Kwas“

napój chłodzący bezalkoholowy,

— na sezon letni —

poleca 1811

Skład Apteczny Karmelicka 15.

## Pokój umeblowany

frontowy, z osobnym wejściem, słoneczny, wraz z całym utrzymaniem, do wynajęcia od 1 października.

Ulica Karmelicka L. 55 w Krakowie. Drugi pokój mniejszy tylko dla Pań. 2495 4 0

## Proszę czytać!

Mam zaszczyt zawiadomić niniejszem moją Szan. Klientelę, że wskutek korzystnego układu dostawy benzyny mogą obecnie ceny czyszczenia garderoby damskiej i męskiej znacznie taniej ustanowić.

## Filia moja w Krakowie

przy ulicy Szewskiej L. 19,

przyjmować już będzie zamówienia po nowej taryfie poczynawszy od 1 października b. r.

Pierwszy berneński Zakład czyszczenia i farbowania 2490 1 6

## R. TSCHÖRNERA.

## Zawiadomienie dla kupujących Salami.

Pozwalamy sobie zawiadomić Szanowną Publiczność, że i tego roku jak i lat poprzednich, będziemy sprzedawali nasze w najlepszej remoncie, stare i o znanej dobroci SALAMI i w interesie Szanownych Odbiorców zwracamy uwagę, że każda sztuka na znak że nie jest fałszowana, jest niebielonym sznurkiem i plombą na której wyciśnięta jest nasza zarejestrowana marka z kotwicą opatrzoną.

Upraszamy dla uniknięcia pomyłki o zwracanie przy zakupie uwagi na naszą markę z kotwicą.

HERMAN HERZ Synowie, BUDAPESZT. ZASTĘPSTWO: Leon Schiller, Kraków. 1671 9 9

## APTEKA

2504 1 1

## Jana Stan. Krzyżanowskiego

w Lapanowie, poczta Lapanów ad Bochnia.

utrzymuje na składzie i poleca: wszystkie środki lecznicze uniwersalne, krajowe i zagraniczne, sole i wody mineralne, wina lecznicze i Cognac franc. kuracyjny, środki odżywcze dla chorych i rekonwalescentów, Opatrunki chirurgiczne, wyroby gumowe, — wszelkie kosmetyki, perfumy, mydła lecznicze i toaletowe, krajowe i zagraniczne, Najnowsze środki lekarskie.



**Reimi Sp.**

**w Krakowie**

Rynek 37, Linia A-B

polecają

**jak najtaniej:**

**OLIWIE KAUKAZKA**

do maszyn rolniczych  
Nr. 0 po kor. 64 | Nr. 2 po kor. 48  
Nr. 1 po kor. 56 | Nr. 3 po kor. 44  
Nr. 4 (krajowa) po kor. 38.

**Olivę ameryk.** po kor. 64 za 100 kg loco Kraków. **Olivę leccerską** — Olivę rzepakową **Smarowidło** na osie belgijskie i krajowe. **Smarowidło** na obuwie nie-przemakalne.

**Płaszcz** nieprzemakalne męskie i damskie,

**Płachty** nieprzemakalne,

**Węże** gumowe, parclane i spiralne,

**Latarki** stajenne i ręczne,

**Wiaderka** do gaszenia ognia,

**Szczotki** i zgrzebła do koni,

**Smarowidła** na kopyta,

**Mydło** do stodeł.

**Lakiery, Kremy i Pasty** do odświeżania kolor. bucików,

**Kalose** rosyjskie i amerykańskie,

**Podeszwy** wkładkowe do bucików, **Podeszwy** gumowe,

**Pantofle** gumowe,

**Artykuły** gumowe chirurgiczne,

**Przyrządy** lekarskie,

**Papier** klosetowy. 2272

**Perfумы, Mydła, Wode** kolonizacyjne, **Pudry, Olejki, Pomady,**

**Wody** toaletowe do włosów,

**Srodki** do konserwowania zębów, **Przybory** do golenia,

**Rozpylacze** do perfum, oraz inne artykuły toaletowe.

**Farby** olejne i akwarelowe,

**Kasetki** z farbami kompletne, **Przyrządy** do wszelkich malowań.

**Księgarnia katolicka**  
**Dra Władysł. Miłkowskiego**  
**w Krakowie**

6, ulica św. Jana, Hotel Saski  
otrzymała na skład główny i poleca dziełko świeżo wydane p. t.

**ADAM MICKIEWICZ**

(1798—1898)

**Życiorys** wierszem skreślony

przez 2282

**Karola Hoffmana.**

Cena oż. 60 hal.

Za nadesłaniem przekazem z góry 70 hal. przesyłka franco.

**Starsza kucharka**

mogąca się zaopiekować chorą nerwowo panią domną, **znajdzie umieszczenie.** Wiadomość w sklepie Gazowni miejskiej ul. św. Anny 2. 2530

**Czytajcie!**

**Kilka** rentowych kamienie w Rynku, przy ul. Szewskiej, Floryańskiej w śródmieściu i za plantami w Krakowie tanio do sprzedania.

**Miejsze** folwarki, wille i parcele budowlane.

Wiadomość: **Agencja Informacyjna St. Mikulskiego, Kraków, ul. Floryańska L. 8, I piętro.**

**Biuro** sług dentarza doberowej służby. 2068

**Agencja** wyrabia pożyczki hipoteczne i wekslowe, warunki przystępne. **Większe** i mniejsze kapitały lokują pewnie i na wysokie odsetki. **Na** odpowiedź proszę załączać marki.

**Pierwszy Zakład pogrzebowy**

**Aleks. Szafranski**

Kraków, Mikołajska 16.

Składy oraz własny wyrób trumien ul. Kępczaka 32. Ceny najniższe, bo od 35 złr. trumny metalowe, a od 15 złr. trumny dębowe. 2286 11 0

**H. SOCZEK**  
**TOKARZ i OPTYK**

znany od roku 1870



w Krakowie, Plac Maryacki L. 1, pod „Murzynami“ 2623

poleca Szan. Publiczności swój Skład: zaopatrzony w wielki wybór własnych wyrobów tokarskich i optycznych, jakto: Fajki, cybuchy z bursatynami, laski różnego gatunku. Krokiety i różne gry ogrodowe, kule „Liglom“ do kręgli i inne przedmioty, należące do zakresu tokarskiego. Optyczne zaś w różnym gatunku: dalekovidze, lornetki teatralne, okulary, cwikiery numerowe i konserwy w oprawie złotej, srebrnej, niklowej, szylretowej i stalowej, szkła zaś w najlepszym gatunku. Nadto barometry, termometry pokojowe kąpielowe i lekarskie i t. d. — Wszelkie reperacje i zamówienia w mojej pracowni wykonuję, jak najszybciej i najpункtualniej po umiarkowanej cenie.

**Popołudniowe lekcje**

języków: francuskiego, niemieckiego i rosyjskiego, za obiad i mieszkanie, choćby wspólne. Adres w Adm. „Głosu Narodu“. 2473 3 3

# Szkoła Tańców

w Krakowie, ul. Grodzka 50, I ptr.

## ZDZIŚLA W GRUSZCZYŃSKI

przyjmuje wpisy na lekcje za skutki których ręczy, nie wyłączając nawet braku słuchu, a ciesząc się szczególnem uznaniem za dotychczasową naukę pozostanie nadal godnym tego uznania; swoich zaś P. T. elewów uprasza o wydanie bezstronnego zdania, a zarazem o polecenie go swoim znajomym. 2300

**Najlepsze**

# KARTOFLARKI

**Zimmermannowskie**

odznaczono na konkursie kartoflerek odbytym w r. 1902 w Płaszowie: „Nagroda państwową dla zasług rolniczych“, z łóżykami wałeczkowemi, z pojedynczem i podwójnem przeniesieniem, poleca 2360 3 4

**DOM ROLNICZO-PRODUKCYJNY**  
**ERNEST BAHLSEN**  
Kraków, ul. Karmelicka l. 24.

= Szczegółowy katalog na żądanie oplatnie. =

**Obrazy olejne i rodzajowe** po cenach bardzo niskich.

Własny wyrób ram wszelkiego rodzaju, najstarsza firma w tym zawodzie na miejscu, rok założenia 1868

**E. LEICHTA w Krakowie** ulica Piłarska przy bramie Floryańskiej. 2028 24 0

Wyłącznie **NAFTE** cesarską (Kaiserol Nr. 0.) z rafinerji Adama hr Skrzyńskiego w Libuszy — sprzedaje **Czesław SMIECHOWSKI** Kraków, ulica Mikołajska L. 4. Wysyłki na prowincję w całych beczkach i półbeczkach po ca. 50 kg. skuteczniam odwrotnie. 2230



# Imię „SINGER“

## jest dla MASZYN DO SZYCIA

skutkiem światowej sławy, jaką sobie nasza fabryka zjednała przez 50-letnią sumienną działalność — najlepszą gwarancję wyborowego materiału i wzorowej konstrukcji. To właśnie jest powodem, dla którego wiele innych fabryk i firm trudniących się sprzedażą maszyn do szycia usiłują sprzedawać maszyny do szycia pod wprowadzonymi przez nas oznakami, na przykład: „Central Bobbin“ a nawet pod nazwiskiem „Singer“!

Nie należy zatem dawać się skutkiem tego w błąd wprowadzać i nie zadawałniam się wymijającymi odpowiedziami, przy kupnie zatem maszyny do szycia wprost zapytać się, czy takowa pochodzi od naszej firmy.

# SINGER Co. Towarzystwo

**Akcyjne Maszyn do Szycia**  
Kraków — ulica Szpitalna L. 40

**Filie** Tarnów, ulica Krakowska L. 4, Nowy Sącz — Jagiellońska, Chrzanów Rynek.

**PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD KRAWIECKI NA ZAMOWIENIA**

# Związek handl-przemysłowy KATOLICKICH KRAWCÓW

KRAKÓW ul. Floryańska 7  
FILIA: we LWOWIE pl. Malicki 7

SKŁADY SUKNA, KANGARNÓW, SZEWIOTÓW

**Z dniem 1 Sierpnia b. r.**

## Z pierwszorzędných firm wiedeńskich dwaj zdolni przykrawacze

PP. MELANOWSKI i MAJEWICZ objęli w Związku kierownictwo fachowe.

*Krój według żurnali angielskich. Materiały krajowe i angielskie.*

**CENY NAJPRZYSTĘPNIEJSZE.** 2127 8 0

**Kraków, ul. Floryańska L. 7, tuż przy Rynku.**

# !!UBRANIA GOTOWE!!

Bluzki studenckie . . . . .	od 5 złr. 50 ct.	Ulstry, zarzutki . . . . .	od 14 złr. do 25 złr.
Spodnie „ . . . . .	od 3 „ 50 „	Garnitury marynark. . . . .	od 8 „ do 28 „
Płaszcz „ . . . . .	od 12 „ — „	Palta . . . . .	od 15 „ do 10 „
Czapki „ . . . . .	od 1 „ 20 „	Spodnie . . . . .	od 2 „ do 8 „